
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  99Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

Locação de veículos para atender o Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio (Tfd) que atende os Munícipes Cadastrados 
na Secretaria Municipal de Saúde em favor da empresa: Auto 
4x4 Serviço e Comércio de Peças Automotivas Ltda - Epp, 
CNPJ: 12.965.774/0001-36, vencedora dos itens: 01 e 02. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2017-210309. tipo menor preço por 
item. Objeto: contratação empresa locadora de veículos leves 
e pesados para atender as Secretarias e Prefeitura Municipal, 
em favor da empresa: J. W. da Silva Locação e Serviços Eireli 
- Me, CNPJ: 20.606.932/0001-90, vencedora dos itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 
10/04/2017. Diana de Sousa Câmara Melo - Prefeita Municipal
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Credenciamento n° 001/2017, 
circulado no DOE/PA, pág. 51, em 04/04/2017, Aviso de 
Chamada Pública n° 7/2017-030401, AONDE SE LÊ: Abertura: 
19/04/2017 às 09h00. LÊ-SE: Abertura: 03/05/2017, às 10h00. 
O restante permanece sem alteração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
DECRETO Nº 0130/2017

Dispõe Sobre a Prorrogação de Situação de Emergência 
no Município de Santa Maria do Pará Dentro do Período 
Permitido de 180 (cento e oitenta) dias em todas as áreas da 
Administração Pública para que continuem surtindo os Efeitos 
Legais E Jurídicos Previstos no Artigo 24, Inciso Iv da Lei nº 
8.666/93. A Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará, Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e;
CONSIDERANDO, que não foi possível sanar todas as 
irregularidades que impossibilitam a regular continuidade 
dos serviços públicos dentro de 90 (noventa) dias;
CONSIDERANDO, que os processos licitatórios em curso 
não fi nalizaram a fi m de contratar os serviços públicos 
essenciais aos munícipes de Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO, que o limite máximo que a Administração 
Pública pode utilizar para contratação direta com base 
na situação emergencial é de 180 (cento e oitenta) dias;
CONSIDERANDO, que a Administração atual, ao decretar situação 
de emergência por 90 (noventa) dias, não tinha total ciência dos 
largos e complexos danos em que se encontrava a prefeitura 
municipal e demais Órgãos do município de Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO, que o decreto nº 122 de 02 de Janeiro de 2017 
prevê a possibilidade de prorrogação de situação emergencial 
dentro do limite permitido de 180 (cento e oitenta) dias;
CONSIDERANDO, ainda estar caracterizada urgência no 
atendimento de situações que possam ocasionar prejuízos 
ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares.
DECRETA:
Art. 1º - Fica prorrogada Situação de Emergência no Município 
de Santa Maria do Pará, por mais 60 (sessenta) dias, 
conforme ditames do Decreto Emergencial nº 122 de 02 de 
janeiro de 2017, totalizando 150 (cento e cinqüenta) dias de 
situação emergencial de forma consecutiva e ininterrupta.
Art. 2º - Continua autorizada, nos termos do artigo 24, 
IV da Lei 8.666/1993, a contratação direta por dispensa 
de licitação,de bens,serviços e obras para atender as 
necessidades durante a vigência do presente decreto,
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos a partir de 01.04.2017, revogadas 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. Gabinete da Prefeita. 10/04/2017.
Ciente em 10/04/2017. Diana de Sousa Câmara Melo - Prefeita 
Municipal de Santa Maria do Pará

Protocolo: 166687
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BANNACH

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISO REPETIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2017
CHAMADA PUBLICA Nº 001/2017

O Município de Bannach comunicar aos interessados, que no 
período de 12/04/2017 a 26/04/2017 no horário 08h00min 
(horário local) até 14h00min, está aberto para habilitação dos 
agricultores e empreendedores de base familiar rural organizado 
em grupo formal e informal para: aquisição gêneros de 
alimentação da agricultura familiar (Merenda Escolar). Baseado 
na Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD38/2009.
Bannach - PA, 07 de abril de 2017. 
Gleibson Madeira. Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017

O Município de Bannach comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 26/04/2017 às 09h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017, 
tipo menor preço por ITEM, objeto: Contratação de Empresa 
para prestação de serviço de provedor de internet, para atender 
diversas Secretarias Municipais desta Prefeitura.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2017
O Município de Bannach comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 26/04/2017 às 14h00min (horário local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017, tipo menor 
preço por ITEM, objeto: Contratação de empresa para Aquisição 
de Peças de Reposição em geral, para serem usadas nos Veículos 
e Máquinas pesada para atender as diversas Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Bannach.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2017
O Município de Bannach comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 27/04/2017 às 14h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017, 
tipo menor preço por ITEM, objeto: Contratação de serviço 
de impressos gráfi cos em geral e Agencia de Publicidade e 
propaganda para divulgação dos atos e atender eventos 
culturais da Administração Municipal. Mais informações no 
e-mail licitacao@bannach.pa.gov.br; Bannach - PA, 07 de abril 
de 2017. Vilamon P. Ramos: PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2017
O Município de Bannach comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 25/04/2017 às 14h00min (horário local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017, tipo menor 
preço por ITEM, objeto: materiais de limpeza e utensílios e 
gêneros alimentícios em geral perecíveis e não perecíveis. Mais 
informações no telefone (94) 3305-1140, e-mail: licitacao@
bannach.pa.gov.br; Bannach - PA, 30 de março de 2017. Vilamon 
P. Ramos: PREGOEIRO.

Protocolo: 166664
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 
de São Francisco do Pará, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação vigente e de acordo com 
as determinações constantes no Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e considerando o que 
consta do processo administrativo que trata da contratação 
das empresas Marajó Fruit do Pará Ind. Com. Ltda-EPP CNPJ: 
21.580.314/0001-80 com valor global R$ 101.195,80 e 
Para Poty Eletro Ltda-ME CNPJ: 21.603.492/0001-80 com 
valor Global R$ 42.653,52, vem RATIFICAR a declaração de 
Dispensa de Licitação nº 0004/2017-D com o objeto Aquisição 
de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do 
Ano de 2017 dos PROGRAMAS MAIS EDUCAÇÃO PNAE/
PNAIC//PNAEF/PNAEJA/PNAEP. DATA, 16 de fevereiro de 
2017. EXTRATO DOS CONTRATOS REF. Aquisição de Gêneros 
Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Ano de 2017 dos 
PROGRAMAS MAIS EDUCAÇÃO PNAE/ PNAIC// PNAEF/ PNAEJA 
/PNAEP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATO Nº 0004/2017-01 CONTRATADA: Marajó Fruit do 
Pará Ind. Com. Ltda-EPP CNPJ: 21.580.314/0001-80 VALOR R$ 
101.195,80. CONTRATO Nº 0004/2017-02 CONTRATADA: Para 
Poty Eletro Ltda-ME CNPJ: 21.603.492/0001-80 R$ 42.782,22 
VIGÊNCIA: 17/02/2017 a 31/03/2017. Exercício 2017: Unidade 
Orçamentária: 0313- Fundo Municipal de Educação Atividade: 
12.361.0023.2065 - Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 - 
Material de Consumo Fonte de Recurso: PNAE; São Francisco do 
Pará, 17 de fevereiro 2017. Ordenador de Despesas: Rizaldo da 
Silva Pereira - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 166688

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA em 
cumprimento procedido pelo gestor faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação que se 
segue abaixo:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2017-008

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de gás de cozinha 
(gás liquefato de petróleo) para atender as demandas das 
secretarias municipais.

EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: DISBEL
 COMERCIO DE BEBIDAS E GAS LTDA - ME

CNPJ n° 07.966.917/0001-94 valor registrado-valor unit R$ 75,00.
Validade da Ata: 31/12/2017.
Informações: A Ata de Registro de Preços, vinculada ao Pregão 
Presencial (SRP) nº 9/2017-008, poderá ser solicitada na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins 
(mural ofi cial). Assinatura: 16 de Março de 2017 - Ordenador de 
Despesas: João da Cunha Rocha-Prefeito Municipal.

Protocolo: 166665

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SAPUCAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - PA.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo 
e Sec. Mul de Agricultura.

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2017/PMS
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
fornecer Peças de Maquinas Pesadas para esta PMS.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 26/04/2017.
HORA e LOCAL: 16:00 (Dezesseis horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Sapucaia, situada á Rua Jasmim nº 
380, Centro. Sapucaia - PA
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 12h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99192-7503, ou na 
Sala de Licitações.

Sapucaia - PA, 07 de Abril de 2017.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro
Protocolo: 166689

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - PA
RETIFICAÇÃO

No aviso de Licitação Pregão Eletrônico SRP nº 012/2017; 
publicado no dia 10/04/2017, (IOEPA) edição nº 33351, página 
nº 84, onde se lê: “ABERTURA: 20 de abril de 2017 às 08h00min 
(horário de Brasília)”; Leia-se: “ABERTURA: 24 de abril de 2017 
às 08h00min (horário de Brasília)”. Onde se lê: “RETIRADA DE 
EDITAL: a partir de 07 de abril de 2017”; Leia-se: “RETIRADA 
DE EDITAL: a partir de 10 de abril de 2017”

Cametá-Pa, 12 de abril de 2017.
Márcio Vieira Gonçalves

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações e Contratos

Protocolo: 166666


